Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve – DAD – Drejtimi i Aktrimit

	Titulli i lëndës:
	Lëvizje Skenike IV

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti IV, (sem. VIII)

	Numri i orëve në javë:
	3 orë

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Salla profesionale, Fak. i  Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Mentor Zymberaj

	Detajet kontaktuese: 
	mentor.zymberaj@uni-pr.edu
thmh_akt@hotmail.com
044148636

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda: “ Lëvizje Skenike IV ” është ndër lëndët kryesore dhe bazike në studimet e studentit në drejtimin e Aktrimit në vitin e katërt të studimeve.  Specifikohet në forma konkretet trajtimi: analitike, teorike dhe praktike. Përsos mjeshtrinë e lojës pa tekst duke realizuar shfaqje dhe performansa akademike dhe profesionale pa tekst dhe duke përsosur mjeshtrinë e Aktrimit në vecanti duke avansuar lojën pa tekst si gjuhë “univerzale” komunikuese në Arenën e Skenës Profesionale.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Lëvizje Skenike IV me këtë kurs studimi ka për qëllim përsosjen të metutjeshme të teknikës së Aktrimit e në veqanti të lojës pa tekst. Me këtë rast kandidati zgjon imagjinatën e në veqanti fantazinë e tij duke mos u bazuar vetëm në formë, konturë dhe figurë po në ngjyrime dhe në imazhe.

Lëvizje Skenike IV ka për qëllim përsosjen e mjeshtrisë së lojës pa tekst duke përgaditur dhe avansuar studentët e këtij viti që në mënyrë të plotë të shtjellojnë dhe të sendërtojnë “shfaqje pa tekst” apo “performanse skenike”si në lojën e tij individuale ashtu edhe në atë grupore.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me këtë kurs studimi kandidati zgjon imagjinatën dhe fantazinë e tij që pos studimeve të figurave të përcaktuara (frymor apo jo frymor) të ketë synim të vërejturit dhe studimin e ngjyrimit në formë imazhi.

Kandidati me këtë rast zhvillon raportet të “karaktereve” të ndryshme të bazuara në ngjyrime dhe në karakteristikat e tyre.

Kandidati me këtë rast përvetson të gjitha mundësitë e modifikimeve dhe përpunimeve të situatave të ndryshme të bazuara në imazhe duke i konkretizuar ato në situatë normale dhe jetësore. 

Me këtë rast kandidati përvetëson dhe përsosë imagjinatën e në veqanti fantazinë duke u bazuar në “materiale” të ndryshme nga të cilat mund të ndërtojnë kreacione të veqanta.

Përpunimi i karakterestikave të materialeve të ndryshme nga  të vërejturit, si dhe përpunimi dhe modifikimi i tyre në ndërtim të karaktereve të ndryshme njerëzore.

Përpunimi i situatave  të treja dhe të veqanta duke orientuar “të vërejturit” poashtu në materiale dhe gjëra të veqanta përmbajtësore.

Me këtë rast kandidati përvetëson edhe “funksionin” e përmbajtjeve shtjelluese duke shtuar fushën e analizës artistike

Me këtë rast studenti përvetëson në mënyrë të plotë mjeshrinë e lojës pa tekst në skenë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	1
	6
	6

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	5
	5

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	2
	2

	Totali 

	
	
	100 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimëdhnies: Ligjërate, punë praktike në skenë, pune individuale dhe grupore në realizim të performansave pa tekst në bashkëpunim me mësimdhënësin e lëndës, analizë përfundimtare dhe vlerësuese e realizimit të performansave profesionale-akademike. 
Procesi mësimor: - Organizohet në formë të ligjërimit interaktiv, pasi studentët informohen për materialet adekuate studimore te vitit përkatës,me literaturën burimore dhe ndihmëse si dhe me tekstet e skicave për ligjërata, dhe pastaj, mbi bazën e tillë zhvillohet si një proces analitiko – praktik gjatë tërë vitit, duke realizuar plotësisht prova analitike dhe praktike profesionale në skenën akademike. Kjo organizohet në proces të vazhdueshëm në grupe (performansa të caktuara profesionale).

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Metoda analitike dhe praktike gjatë procesit mësimor të studimeve(angazhimi, të arriturat në detyrat konkrete, analiza teorike-praktike), si dhe kollokviumimet  semestrale dhe provimi final.

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë (Kollokviumi i parë semestral) : 30%

Vlerësimi i dytë (Kollokviumi i dytë semestral) : 30%

Vijueshmëria  : 10%

Provimi final  : 30%

Totali: 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Stanislavski, Grotovski, Brehti, Barba, Bruku, Karaica

	Literatura shtesë:  
	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do t zhvillohet

	Java e parë:
	Analizë dhe rezyme e kursit të mëhershëm studimor dhe lidhëshmëria në mes tyre. Informimi me planprogramin e kursit në vijim dhe efektet e tij në përsosjen e teknikës së lojës pa tekst.

	Java e dytë:
	Zgjedhja ideore për realizimin e temës së caktuar në realizimin e performansës pa tekst.

	Java e tretë:
	Shtjellimi përmbajtësor i perfromansës së përzgjedhur për inskenim. Analiza teoriko-praktike.

	Java e katërt:
	Koncepti regjisorial në realizimin e performansës së përzgjedhur.

	Java e pestë:  
	Mjeshtria e lojës pa tekst në realizimin e  performansës  teatrore-akademike.

	Java e gjashtë:
	Mizanskena e vrazhdë në realizimin e performances.

	Java e shtatë:  
	Inskenimi parcial i performansës në skenë

	Java e tetë:  
	Zhvillimi i karaktereve  dhe implementimi i tyre në performance.

	Java e nëntë:  
	Situata, rrethana, qasja e karaktereve në inskenimin e performances. 

	Java e dhjetë:
	Harmonizimi i lojës pa tekst me konceptin regjisorial dhe idenë e performances.

	Java e njëmbedhjetë:
	Provat praktike dhe lidhshmëriae skenave  njëra me tjetrën.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shtrirja në tërësi e performansës në skenë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Detaje në lojën e aktorëve në performansën pa tekst dhe elementet ndihmëse artistike (skenografia, kostumet, grimi, ndriqimi, muzika dhe efektet).

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Provë e përgjithshme dhe komplete e performansës pa tekst në skenë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prova gjenerale e performansës skenike. Analizat e fundme teoriko-praktike.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	• Vonimi në ligjërata. 

• Mos interesimi gjatë ligjëratave dhe mos angazhimi në provat praktike dhe analizat teorike. 

• Mbajtja e telefonit celular të hapur gjatë ligjëratave do të rezultoj me humbje të 

pikave, për shkak të sjelljes jo profesionale.
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